



ঐক্যশ্রী

পশ্চিমবঙ্গের সংখ্যালঘু ছাত্র-ছাত্রীদের জন্য স্কলারশিপ প্রকল্প
(বৌদ্ধ, খ্রিস্টান, জৈন, মুসলিম, পারসি ও শিখ ধর্মাবলম্বী)

মাননীয় মুখ্যমন্ত্রী

মমতা বন্দ্যোপাধ্যায়ের

উদ্যোগে



বিগত শিক্ষাবর্ষে ঐক্যশ্রী স্কলারশিপ প্রকল্পে আবেদনকারীদের অবশ্যই
২০২৩-২০২৪ বর্ষে (প্রি-ম্যাট্রিক ব্যতীত) রিনিউয়াল বিভাগে আবেদন করতে হবে



প্রি-ম্যাট্রিক
(প্রথম-দশম শ্রেণি)



পোস্ট-ম্যাট্রিক
(একাদশ শ্রেণি-পিএইচ.ডি)



মেরিট কাম মিনস
(টেকনিক্যাল ও প্রফেশনাল
কোর্সের জন্য)



অন্যান্য স্কলারশিপ প্রকল্প
(SVMCM ও TSP)
বিস্তারিত জানতে ওয়েবসাইট দেখুন

গুরুত্বপূর্ণ নির্দেশাবলি:

- শুধুমাত্র পশ্চিমবঙ্গে বসবাসকারী ছাত্র-ছাত্রীরাই আবেদন করার যোগ্য
- বিদ্যালয়ের শিক্ষার্থীদের জন্য 'বাংলা শিক্ষা'-র ইউনিক আইডি অবশ্যই দিতে হবে
- সর্বনিম্ন ৫০% নম্বর পেলে (শুধুমাত্র প্রি-ম্যাট্রিক প্রথম শ্রেণি এবং TSP ছাড়া) তবেই এই স্কলারশিপের জন্য আবেদন জানানো যাবে
- প্রি-ম্যাট্রিক, পোস্ট-ম্যাট্রিক ও টিএসপি-র জন্য আবেদনকারীর পরিবারের বার্ষিক আয় ২ লক্ষ টাকার মধ্যে হতে হবে এবং মেরিট কাম মিনস ও SVMCM-এর আবেদনকারীদের পারিবারিক বার্ষিক আয় ২.৫ লক্ষ টাকার মধ্যে হতে হবে
- ছাত্র-ছাত্রীদের অবশ্যই নিজের ব্যাঙ্ক অ্যাকাউন্ট থাকতে হবে। তবে প্রি-ম্যাট্রিকের জন্য ছাত্র-ছাত্রীরা তাদের বাবা-মায়ের ব্যাঙ্ক অ্যাকাউন্টের মাধ্যমেও আবেদন করতে পারে
- একজন শিক্ষার্থী যেকোনও একটি সরকারি স্কলারশিপের জন্য আবেদন করতে পারবে



ঐক্যশ্রী স্কলারশিপের ২০২৩-২০২৪ শিক্ষাবর্ষের প্রি-ম্যাট্রিক (২য় থেকে ১০ম শ্রেণি) প্রকল্পের নতুন বৈশিষ্ট্য:

- দ্বিতীয় শ্রেণি থেকে দশম শ্রেণিতে পাঠরত যে সমস্ত ছাত্র-ছাত্রী ২০২২-২০২৩ শিক্ষাবর্ষে ঐক্যশ্রী স্কলারশিপের জন্য আবেদন করেছিল, তাদের আর নতুন করে আবেদন করার প্রয়োজন নেই।
- পুনর্নবীকরণের যোগ্য ছাত্র-ছাত্রীরা SMS-এর মাধ্যমে কনফার্মেশন পাবে।
- প্রি-ম্যাট্রিকে যেসব ছাত্র-ছাত্রী প্রথম শ্রেণি বা নতুন স্কুলে ভর্তি হবে, তাদেরকেই শুধুমাত্র অনলাইনে আবেদন জানাতে হবে।
চোখ রাখুন www.wbmdfcscholarship.in-এ।



আবেদন করার শেষ তারিখ: ৩১.১০.২০২৩

বিস্তারিতভাবে জানার জন্য দেখুন www.wbmdfc.org



পশ্চিমবঙ্গ সংখ্যালঘু উন্নয়ন ও বিত্ত নিগম

(পশ্চিমবঙ্গ সরকারের সংখ্যালঘু বিয়্যক ও মাদ্রাসা শিক্ষা দপ্তরের
অধীনস্থ একটি বিধিবদ্ধ সংস্থা।)

টোল-ফ্রি নং: ১৮০০ ১২০ ২১৩০



আপনাকে সাহায্য করতে পারি!

সঙ্গে সঙ্গে উত্তর দেওয়ার জন্য
অটোমেটেড চ্যাটবট: ৮০১৭৪৪৪১১১

অথবা

এই লিঙ্ক দেখুন:

<https://wbmdfconline.in/FMS/>



AIKYASHREE

West Bengal State Scholarship Scheme For Minority Students
(Buddhists, Christians, Jains, Muslims, Parsis and Sikhs)

Inspired by
Hon'ble Chief Minister

Mamata Banerjee



Aikyashree Scholarship Applicants of Last Year Must Apply for
2023-24 under Renewal Category (except Pre-Matric) only.



Pre-Matric
(For Classes I to X)



Post-Matric
(For Classes XI to Ph.D.)



Merit Cum Means
(For Technical & Professional Courses)



Other Scholarship Schemes
(SVMCM & TSP)

*For more details visit website

Important Instructions



- Only students domiciled in West Bengal are eligible to apply
- Unique ID of Bangla Shiksha is Mandatory for school-level students
- Students with at least 50% marks in the last exam are eligible to apply (except for Pre-Matric class I and TSP)
- Annual family income for the students for Pre-Matric, Post-Matric and TSP is upto Rs.2 lakhs, and for MCM and SVMCM it is upto Rs.2.5 lakhs
- Students must have their own operative bank account number. However, for Pre-Matric, students can apply through their parent's bank account also
- A student is eligible to apply for scholarship from any one Government source only

New features of Aikyashree Scholarship for PRE-MATRIC (CLASSES II TO X)

- Eligible students from Class 2 to Class 10 need not re-apply online for Aikyashree Scholarship if they have already applied at Aikyashree Portal 2022-23 session
- Eligible students for renewal will get confirmation through SMS
- Pre-Matric students who will be admitted to Class 1 or new school, only need to apply online (fresh) for the scholarship. Please visit www.wbmdfcscholarship.in



Last date for application is 31.10.2023

For More detail, please visit www.wbmdfc.org



MAY I HELP YOU?

**Automated chatbot with
Instant responses at 8017444111**

or

Visit Weblink:

<https://wbmdfconline.in/FMS/>



West Bengal Minorities' Development & Finance Corporation

(A statutory corporation under MA & ME Department, Government of West Bengal)

Toll-Free No.: 1800 120 2130